
 

 

1  

Изменения с 25.09.2023 года, для распоряжений в Бюджет РФ должны заполняться следующим 

образом: 
Значением реквизит «КПП плательщика» должен содержать значения, состоящие из 1 знака, 

принимающего значение ноль («0»), либо 9 знаков, при этом первый и второй знаки не могут одновременно 

принимать значение ноль («0»), с учетом следующего:  

-должен содержать значение «0», если реквизит «ИНН плательщика» содержит значение, состоящее из 

12знаков (цифр);  

-должен содержать значение, состоящее из 9 знаков (цифр), если реквизит «ИНН плательщика» содержит 

значение, состоящее из 5 знаков (цифр);  

-должен содержать значение, состоящее из 9 знаков (цифр), если реквизит «ИНН плательщика» содержит 

значение, состоящее из 10 знаков (цифр), за исключением случая, когда в реквизите «Статус плательщика» 

(26Т) указано значение «01». Если в реквизите «Статус плательщика» (26Т) указано значение «01» и реквизит 

«ИНН плательщика» содержит значение, состоящее из 10 знаков (цифр), тогда реквизит «КПП плательщика» 

должен содержать значение «0» либо значение, состоящее из 9знаков (цифр).  

- В реквизите «БИК» Банка получателя указан «БИК ТОФК»;  

- В реквизите «Сч.№» Банка получателя указан счет, открытый на балансовом счете второго порядка 

№40102;  

- Первые пять знаков в реквизите «Сч.№» получателя равны «03244».  

 

Действующий контроль значений реквизитов отменяется для распоряжений, в которых реквизиты 

заполнены следующим образом (одновременно):  

- В реквизите «БИК» Банка получателя указан «БИК ТОФК»;  

- В реквизите «Сч.№» Банка получателя указан счет, открытый на балансовом счете второго порядка 

№40102;  

- Первые пять знаков в реквизите «Сч.№» получателя равны «03254».  

 

При заполнении реквизита «Статус плательщика» (26т) значением «13», с одновременным указанием 

в реквизите «БИК» Банка получателя «БИК ТОФК», в реквизите «Сч.№» Банка получателя счета, открытого 

на балансовом счете второго порядка № 40102, и в первых пяти знаках реквизита «Сч.№» получателя 

значения «03100», реквизит «ИНН» плательщика может быть заполнен значением «0», при условии указания 

в реквизите «Код» (УИП) значения, содержащего 20 или 25 знаков.  

Заполнение реквизита «Основание платежа» (N6) допускается одним из следующих значений: «0», 

«ПК», «КЭ», «УВ», «ИЛ», «ПБ», «ТГ», «ТБ», «ТД», «ПВ», «ИН», «00».  

Возможность указания иных значений данного реквизита исключается.  

При заполнении реквизита «Статус плательщика» (26Т) значением «31», с одновременным указанием в 

реквизите «БИК» Банка получателя «БИК ТОФК», а в реквизите «Сч.№» Банка получателя счета, открытого 

на балансовом счете второго порядка № 40102, первые пять знаков реквизита «Сч.№» получателя должны 

заполняться значением «03212», при этом реквизит «Номер документа основания платежа/Идентификатор 

сведений о физическом лице» (N8) должен заполняться значением «0».  

        

В которых указано значение даты позднее или равной значению позднее или равной значению 

«01.10.2023» 

При заполнении реквизита «Статус плательщика» (26Т) допускается указание значения «32», при 

этом реквизит «ИНН плательщика» должен быть заполнен значением, содержащим 10 или 12 знаков (первые 

два знака не могут одновременно принимать значение «0»).  

При заполнении реквизита «Статус плательщика» значением «32», с одновременным указанием в реквизите 

«БИК» Банка получателя «БИК ТОФК», а в реквизите «Сч.№» Банка получателя счета, открытого на 

балансовом счете второго порядка № 40102, первые пять знаков реквизита «Сч.№» получателя должны 

заполняться значением «03100».  

 

В которых указано значение даты позднее или равной значению позднее или равной значению позднее 

или равной значению «01.01.2024 

При заполнении реквизита «Статус плательщика» (26Т) допускается указание значения «33», при 

этом обязательно выполнение совокупности следующих условий:  

- Реквизит «Код» (уникальный идентификатор платежа) должен быть заполнен значением, состоящим из 20 

или 25 знаков, при этом все знаки одновременно не могут принимать значение «0».  
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- Реквизит «Номер документа основания платежа/Идентификатор сведений о физическом лице» (N8) должен 

заполняться значением «0».  

- Исключается возможность заполнения реквизита «Статус плательщика» (26Т) значением «02». Не 

принимаются в обработку распоряжения при указанном в реквизите «Статус плательщика» (26Т) значения 

«02» и одновременном выполнении следующих условий:  

- Реквизит «БИК» Банка получателя заполнен значением «БИК ПБР».  

- Реквизит «Сч.№» Банка получателя не заполнен.  

- В реквизите «Сч.№» получателя указан один из счетов, открытых на балансовом счете второго порядка, № 

40204, №№ 40503 с отличительным признаком «4» в четырнадцатом разряде, 40603 с отличительным 

признаком «4» в четырнадцатом разряде, 40703 с отличительным признаком «4» в четырнадцатом разряде.  

 

Исключается возможность заполнения реквизита «Статус плательщика» (26Т) значением «02». Не 

принимаются в обработку распоряжения при указанном в реквизите «Статус плательщика» (26Т) значения 

«02» и одновременном выполнении следующих условий:  

- Реквизит «БИК» Банка получателя заполнен значением «БИК ТОФК».  

- В реквизите «Сч.№» Банка получателя указан счет, открытый на балансовом счете второго порядка № 

40102.  

- В первых пяти знаках реквизита «Сч.№» получателя указано одно из следующих значений: «03100», 

«03212», «03222», «03232», «03242», «03252», «03262», «03272», «03214», «03224», «03234», «03244».  

 
 

 

Контроль обязательного заполнения поля 26Т при указании: 

 

  В качестве  «БИК банка получателя»   БИКа подразделения Банка России  и в счете получателя в 

поле 59а МТ103 одного из счетов:  40503, 40603, 40703 с признаком «4» в 14 разряде, 40204; 

 

 В качестве «БИК банка получателя» БИКа Федерального Казначейства (ФК)/Территориального 

органа Федерального Казначейства (ТОФК),  в номере счета  банка получателя в поле 57а МТ103 

счета, в котором первые пять знаков 40102, и  первые пять знаков в счете получателя в поле 59a 

МТ103 принимают значение: «03100», «03212», «03222», «03232», «03242», «03252», «03262», 

«03272», «03214», «03224», «03234», "03244" (c даты “25.09.2023”), "03254" (до даты “25.09.2023”), 

 

У одного ФК(ТОФК) может быть несколько счетов 40102 

 

Если в реквизите «БИК банка получателя» указан БИК ФК(ТОФК), то в реквизите «Счет банка получателя» 

должен указываться номер счета 40102 из перечня действующих счетов для данного участника по 

Справочнику БИК, иначе платеж будет отказан. 

 Если в реквизите «БИК банка получателя» указан БИК ФК(ТОФК), то в реквизите «Счет получателя» 

должен указываться номер счета, состоящий из двадцати знаков (числовое значение из 20 цифр) и 

начинающийся с цифры «0», иначе платеж будет отказан  

 

Счет ФК состоит из 20 знаков, первый пять знаков начинаются с 03. 6-8 знаки соответствуют коду валюты, 

который присваивается в соответствии с Общероссийским классификатором валют. Российским рублям 

соответствует значение 643. 

 

Пример заполнения поля 57а и счета получателя в поле 59а по новым реквизитам: 

 
:57D://RU012202102.40102810745370000024 

UFK PO NIJEGORODSKOi OBLASTI        

:59:/03234643226121513200 

 

 

При указании в номере счета "Банка получателя" счета  40102 и первых 5 знаков “Номера счета получателя”,  

равных 03212: 

- поле UIP должно содержать значение, состоящее из 4, 20 или 25 знаков, при этом все знаки одновременно 

не могут принимать значение ноль («0») 
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- поле UIP может содержать значение, состоящее из 4 знаков, при этом все знаки одновременно не могут 

принимать значение "0", только в случае указания в первых пяти знаках “Номера счета получателя” значения 

“03212”. 

 

 

Поле 26Т: (Transaction Type Code) – Код типа операции. Формат поля: 

3!с  

Поле является обязательным при перечислении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации, в этом случае в поле указывается статус юридического лица или органа 

(плательщика налогов), который может принимать одно из следующих значений: 

• S01 – налогоплательщик (плательщик сборов) юридическое лицо; 

• S02 - налоговый агент;(перестает действовать 01.01.2024) 

• S03 – организация федеральной почтовой связи, составившая распоряжение о переводе денежных 

средств по каждому платежу физического лица; 

• S04 - налоговый орган; 

• S05 - территориальные органы Федеральной службы судебных приставов; 

• S06 - участник внешнеэкономической деятельности – юр. лицо; 

• S07 - таможенный орган; 

• S08 - плательщик – юр. лицо, индивидуальный предприниматель, нотариус, адвокат, глава 

крестьянского хозяйства, осуществляющие перечисление платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации (за исключением налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей, 

администрируемых налоговыми органами); 

• S09 - индивидуальный предприниматель; 

• S10 - частный нотариус; 

• S11 - адвокат, учредивший адвокатский кабинет; 

• S12 - глава крестьянского (фермерского) хозяйства; 

• S13 – налогоплательщик – физ.лицо; 

• S15 - кредитная организация, платежный агент, организация федеральной почтовой связи, 

составившие платежное поручение на общую сумму с реестром на перевод денежных средств, 

принятых от плательщиков – физ. лиц; 

• S16 – участник внешнеэкономической деятельности – физ. лицо; 

• S17 – участник внешнеэкономической деятельности – индивидуальный предприниматель; 

• S18 – плательщик таможенных платежей, не являющийся декларантом, на которого 

законодательством РФ возложена обязанность по уплате таможенных платежей; 

• S19 – организации и их филиалы, составившие распоряжения о переводе денежных ср-в, удержанных 

из заработной платы (дохода) должника – физ. лица в счет погашения задолженности по платежам в 

бюджет РФ на основании исполнительного документа, направленного в организацию в 

установленном порядке;  

• S20 – кредитная организация, платежный агент, составившие распоряжения о переводе денежных 

средств по каждому платежу физ. Лица; 

• S21 – ответственный участник консолидированной группы налогоплательщиков; 

• S22 – участник консолидированной группы налогоплательщиков; 

• S23 – фонд социального страхования РФ; 

• S24 – плательщик – физ. лицо, осуществляющее перевод денежных средств в уплату страховых 

взносов и иных платежей в бюджетную систему РФ; 

• S25 – банки-гаранты, составившие распоряжения о переводе денежных средств в бюджетную систему 

РФ при возврате налога на добавленную стоимость, излишне полученной налогоплательщиком 

(зачтенную ему) в заявительном порядке, а также при уплате акцизов, исчисленных по операциям 

реализации подакцизных товаров за пределы территории РФ, и акцизов по алкогольной и т.д. 

продукции; 

• S26 – учредители должника, собственники имущества должника – унитарного предприятия или 

третьи лица, составившие распоряжение о переводе денежных средств на погашение требований по 

уплате обязательных платежей, включенных в реестр требований кредиторов, в ходе процедур, 

применяемых в деле о банкротстве. 

• S27 – кредитные организации (фил. кредитных организаций), составившие распоряжение о переводе 

денежных средств, перечисленных из бюджетной системы РФ, не зачисленных получателю и 

подлежащих возврату в бюджетную систему РФ. 

• S28 – участник внешнеэкономической деятельности – получатель международного почтового 

отправления. 
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• S29 - политическая партия, избирательное объединение, инициативная группа по проведению 

референдума, кандидат, зарегистрированный кандидат или уполномоченный представитель 

инициативной группы по проведению референдума, инициативная агитационная группа при 

перечислении денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации со специальных 

избирательных счетов и специальных счетов фондов референдума (за исключением платежей, 

администрируемых налоговыми органами); 

• S30 - иностранное лицо, не состоящее на учете в налоговых органах Российской Федерации 

(при уплате платежей, администрируемых таможенными органами);  

• S31- плательщик - физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, осуществляющие перевод денежных средств в счет погашения 

задолженности по исполнительному производству, кредитные организации (филиалы 

кредитных организаций), составившие распоряжение о переводе денежных средств в счет 

погашения задолженности по исполнительному производству.  

• S32-таможенный орган (в рамках бесспорного взыскания) (01.10.2023) 

• S33 - плательщик - физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие перевод денежных средств в счет оплаты приобретаемого 

государственного (муниципального) имущества, имущества, обращенного в собственность 

государства, вещественных доказательств и изъятых вещей, а также задержанных 

таможенными органами товаров." (01.01.2024) 

 

Наличие поля 26Т в сообщении МТ103 требует обязательного наличия поля 77В и указания кодов 

ИНН и КПП в полях 50а и 59а. 

При заполненном поле 26Т с указанными в нем значениями "S03", "S16"), "S19", "S20", "S24" должно быть 

заполнено одно из полей: ИНН плательщика, UIP или N8(Номер налогового документа).  

При этом: 

 - поле ИНН плательщика может содержать значение ноль ("0"), если в одном из полей UIP или N8 указано 

ненулевое значение;  

- поля UIP или N8 могут содержать значение ноль ("0") одновременно при условии указания в поле ИНН 

плательщика значения, состоящего из 12 знаков (если в первых пяти знаках номера счета получателя 

средств указано значение “03100”) или значения, состоящего из 5, 10, 12 знаков (если в первых пяти 

знаках номера счета получателя средств указано значение, отличное от “03100”). 

 

Поле 26Т должно принимать значение из диапазонов: "01"-"08","13", "15"-"17","19","20", "23","24", "27"-

"30", "S31" , "S32" (01.10.2023), S33 (01.01.2024). 

 

Если поле 26Т заполнено, то поле ИНН может содержать значение «0», либо – 5 знаков, при этом все знаки 

одновременно не могут принимать значение "0", либо – 10 или 12 знаков, при этом первые два знака не 

могут одновременно принимать значение "0".  

При указании даты, позднее или равной значению "01.10.2021": 

- в поле 26Т "30", то  ИНН плательщика должно принимать значение "0" ;  

– в поле 26Т "06" или "07", то ИНН плательщика должен быть 10 знаков; 

- в поле 26Т "16" или "17" то ИНН плательщика должно содержать 12 знаков.  

 

 

При указании даты, позднее или равной значению "01.10.2023": – при указании значения "32" в поле 26Т, 

поле ИНН должно содержать значение, состоящее из 10 или 12 знаков, при этом первые два знака не могут 

одновременно принимать значение "0". 

 

 

Поле 59а: (To Beneficiary`s Accounts) – Бенефициар. Формат поля – без опции: 

[/34х] 

4*35х 

Строка 1: [/34x] Номер счета Бенефициара. Знак “/”(слэш) перед номером счета обязателен. 

Если инициатором платежа является резидент РФ, либо нерезидент, состоящий на учете в налоговых органах 

РФ в качестве налогоплательщика, указывается присвоенный ему ИНН и, если требуется КПП. Эти данные 

указываются на второй строке после кодовых слов INN и KPP, разделенных точкой. В случае отсутствия кода 

причины постановки на учет кодовое слово KPP и разделительная точка не указываются.  
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Строки 2-5: [3!a12х][.3!a9!n] ИНН и КПП Бенефициара; разделителем между ИНН и КПП является 

точка: 

[3!a12х] – кодовое слово INN и далее без пробела номер ИНН; 

[.3!a9!n] – кодовое слово KPP и далее без пробела код КПП; 

3*35х Наименование Бенефициара. Местонахождение указывается в случае 

необходимости.1 

 

Поле 77В: (Regulatory Reporting) – Обязательная отчетность. Поле обязательно для передачи информации в 

сообщениях формата МТ103 при перечислении налогов и сборов в бюджет Российской Федерации в 

соответствии с приказом Минфина России от 12.11.2013 № 107н (ред. От 05.04.2017) "Об утверждении 

Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей 

в бюджетную систему Российской Федерации". В качестве разделителей подполей используется знак "/" 

(слэш). Формат поля: 

3*35x 

1 строка:  /N10/0/N4/20n 

2 строка:  /N5/8n/N6/2с/N7/10х 

3 строка:  /N8/15x/N9/10х 

, где 

N4, N5, N6, N7, N8, N9, N10 –обозначение подполей, соответствуют полям 104-110 расчетного 

документа формата Банка России; 

/N4/20n - Код бюджетной классификации - указывается в соответствии с классификацией доходов 

бюджетов Российской Федерации. 

/N5/8n - указывается значение кода, присвоенного территории муниципального образования в 

соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных 

образований (ОКТМО)   

 

/N6/2с - Основание налогового платежа - может принимать следующие значения: 

     

/N7/10х - Налоговый период - указывается периодичность уплаты налога (сбора) (месяц, квартал, 

полугодие или год) или конкретная дата уплаты налога (сбора), установленной 

законодательством о налогах и сборах. 

• Периодичность уплаты налога (сбора) имеет следующий формат: 

2!c.2!n.4!n 

2!c - периодичность уплаты налога (сбора), установленной законодательством о налогах и 

сборах, которая указывается следующим образом: 

 
До 

трансли

терации 

После 

трансли

терации 

 

МС MS - месячные платежи; 

КВ KV - квартальные платежи; 

ПЛ PL - полугодовые платежи; 

ГД GD - годовые платежи. 

.2!n - для  месячных платежей проставляется номер месяца текущего отчетного года (может 

принимать значения от 01 до 12), для квартальных платежей - номер квартала (от 01 

до 04), для полугодовых - номер полугодия (01 или 02); при уплате налога один раз в 

год заполняется нулями; 

.4!n - указывается год, за который производится уплата налога. Если законодательством о 

налогах и сборах по годовому платежу предусматривается более одного срока уплаты 

налога (сбора) и установлены конкретные даты уплаты налога (сбора) для каждого 

срока, то в показателе налогового периода указываются эти даты. Примеры 

заполнения показателя налогового периода: 

 

"MS.02.2013";"KV.01.2013"; "PL.02.2013"; "GD.00.2013". 

                                                 
1
в соответствии с Положением Банка России "О правилах осуществления перевода денежных средств " от 19.06.2012г. № 383-П. 

  



 

 

6  

• Конкретная дата указывается при уплате отсроченной, рассроченной, реструктурируемой 

задолженности, погашении приостановленной к взысканию задолженности, погашении 

задолженности по требованию об уплате налогов (сборов) от налогового органа или 

погашении задолженности в ходе проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве, 

погашении инвестиционного налогового кредита. В подполе "налоговый период" указывается 

конкретная дата в формате "ДД.ММ.ГГГГ" (например: "05.09.2013"). Дата взаимосвязана с 

подполем "основание налогового платежа" (/N6/)  и может обозначать, если подполе 

"основание  налогового платежа" принимает следующее  значение: 
До 

трансли

терации 

После 

трансли

терации 

 

ТР TR - срок уплаты, установленный в требовании налогового органа об 

уплате налогов (сборов); 

РС RS - дату уплаты части рассроченной суммы налога в соответствии с 

установленным графиком рассрочки; 

ОТ ОТ -  дату завершения отсрочки; 

РТ RT - дату уплаты части реструктурируемой задолженности в 

соответствии с графиком реструктуризации; 

ПБ PB -  дату завершения процедуры, применяемой в деле о банкротстве; 

ПР 

ИН 

PR 

IN 

-  дату завершения приостановления взыскания; 

- дата уплаты части инвестиционного налогового кредита. 

 

Если платеж осуществляется с целью погашения задолженности по акту проведенной 

проверки АП (AP) или исполнительному документу АР (AR), то в подполе "налоговый 

период" проставляется ноль ("0"). 

В случае досрочной уплаты налогоплательщиком налога (сбора) в подполе "налоговый 

период" указывается первый предстоящий налоговый период, за который должна 

производиться уплата налога (сбора). 

 

/N8/15x - Номер налогового документа - в зависимости от значения подполя "основание налогового 

платежа" (N6) может принимать следующий вид, если подполе "основание налогового платежа" 

имеет значение: 
До 

трансли

терации 

После 

трансли

терации 

 

ТР TR - номер требования налогового органа об уплате налогов (сборов, 

страховых взносов) ; 

РС RS - номер решения о рассрочке; 

ОТ ОТ - номер решения об отсрочке; 

РТ RT - номер решения о реструктуризации; 

ПБ PB - номер дела или материала, рассмотренного арбитражным судом; 

ПР PR - номер решения о приостановлении взыскания; 

АП AP - номер решения о привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения или об отказе в привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения; 

АР 

 

ИН 

 

ТЛ 

AR 

 

IN 

 

TL 

- номер исполнительного документа и возбужденного на основании его 

исполнительного производства; 

- номер решения о предоставлении инвестиционного налогового 

кредита; 

-  номер определения арбитражного суда об удостоверении заявления о 

намерении погасить требования к должнику. 

 

При указании в подполе "номер налогового документа" соответствующей информации символ «N» 

не используется.  

 

 

 

При уплате текущих платежей (в т.ч. на основании декларации) или добровольном погашении 

задолженности при отсутствии требования об уплате налогов (сборов, страховых взносов) от 

налогового органа подполе "основание налогового платежа" /N6/ имеет значение ТП (TP) или ЗД 

(ZD), в подполе "номер налогового документа" /N8/ проставляется ноль "0". 
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При уплате налоговых платежей, страховых взносов плательщика – физ. лица – клиента банка 

(владельца счета) на основании налоговой декларации реквизит поля /N8/ указывается «0»  

 

/N9/10х -Дата налогового документа  (ДД.ММ.ГГГГ).Формат:  

    2!n.2!n4!n 

 

При уплате платежей текущего года "основание налогового платежа" /N6/ имеет значение ТП (TP),  

в подполе /N9/ указывается дата подписания налоговой декларации. 

 

При добровольном погашении задолженности  по истекшим налоговым периодам при отсутствии 

требования налогового органа об уплате налога (сбора, страховых взносов) "основание налогового 

платежа" /N6/ имеет значение ЗД (ZD) в подполе /N9/ указывается «0». 

 

При уплате в соответствии с требованием налогового органа об уплате налогов (сбора, страх. взносов) 

"основание налогового платежа" /N6/ имеет значение ТР (TR), в подполе /N9/ указывается дата 

требования. 

Значение подполя /N9/ указывается,  если "основание налогового платежа" /N6/ имеет значение: TR, 

RS, OT, RT, PB, PR, AP, AR, IN, TL. 

При уплате плательщиком – физ. лицом – клиентом банка (владельцем счета) налогов, страх. взносов 

на основании налоговой декларации в подполе /N9/ указывается дата представления декларации в 

налоговый орган. 

 

/N10/0 – тип налогового платежа – значение обозначается нулем. 

 

Все поля в поле 77B обязательны для заполнения, если значение не определено, то значение 

определяется нулем. 

 

/UIP/ - уникальный идентификатор начисления, значение обязательно для заполнения, 

указывается в поле 72: 

/UIP/4n или 20n или 25n 

/UIP/0    

 

 

При уплате платежей в бюджет РФ (за исключение налогов, сборов, страховых взносов, иных платежей, 

администрируемых налоговыми органами, и таможенных и иных платежей, администрируемых 

таможенными органами): 

 

При указании в поле 26Т одного из статусов «S03», «S19», «S20», «S24» в подполе /N8/ указывается 

идентификатор сведений о физ. лице. В качестве идентификатора сведений о физ. лице используется 

страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе 

персонифицированного учета Пенсионного фонда Российской Федерации (СНИЛС); серия и номер 

документа, удостоверяющего личность; серия и номер водительского удостоверения; серия и номер 

свидетельства о регистрации транспортного средства в органах Министерства внутренних дел 

Российской Федерации; а также иные идентификаторы сведений о физическом лице, применяемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

При заполнении подполя /N8/ знак номера ("N") и дефиса ("-") не указываются. 

До идентификатора сведений о физическом лице указывается двузначное значение типа 

идентификатора сведений о физическом лице, которое в зависимости от документа, идентифицирующего 

физическое лицо, имеет значение: 

"01" - паспорт гражданина Российской Федерации; 

"02" - свидетельство органов ЗАГС, органа исполнительной власти или органа местного 

самоуправления о рождении гражданина; 

"03" - паспорт моряка (удостоверение личности моряка); 
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"04" - удостоверение личности военнослужащего; 

"05" - военный билет военнослужащего; 

"06" - временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации; 

"07" - справка об освобождении из мест лишения свободы; 

"08" - паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом 

или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; 

"09" - вид на жительство; 

"10" - разрешение на временное проживание (для лиц без гражданства); 

"11" - удостоверение беженца; 

"12" - миграционная карта; 

"13" - паспорт гражданина СССР; 

"14" - страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе 

персонифицированного учета Пенсионного фонда Российской Федерации (СНИЛС); 

"22" - водительское удостоверение; 

"24" - свидетельство о регистрации транспортного средства в органах Министерства внутренних дел 

Российской Федерации; 

"25" - охотничий билет; 

"26" - разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия; 

"28" - паспорт гражданина Российской Федерации, являющийся основным документом, 

удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской 

Федерации, в том числе содержащий электронный носитель информации; 

"29" - свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации; 

"30" - свидетельство о рассмотрении ходатайства по существу. 

Для разделения двузначного значения типа идентификатора сведений о физическом лице и 

идентификатора сведений о физическом лице используется знак ".". 

Например: "01.0201251245" 

/N6/ может принимать следующие значения:  

До 

транс 

литер 

ации  

После 

транс 

литер 

ации  
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ТП  

ЗД  

  

РС  

ОТ  

РТ  

ПБ  

  

ИН  

ТЛ  

  

  

  

  

ЗТ  

  

ПК  

  

TP  

ZD  

  

RS  

OT  

RT  

PB  

  

IN  

TL  

  

  

  

  

ZT  

  

PK  

  

-платежи текущего года;   

-погашение задолженности, по истекшим налоговым, 

расчетным (отчетным) периодам, в том числе добровольное;   

-погашение рассроченной задолженности   

-погашение отсроченной задолженности   

-погашение реструктурируемой задолженности   

-погашение должником задолженности в ходе процедур, 

применяемых в деле о банкротстве;   

- погашение инвестиционного налогового кредита   

-погашение  учредителем  (участником)  должника, 

собственником  имущества  должника  - 

 унитарного предприятия или третьим лицом требований 

к должнику об уплате обязательных платежей в ходе процедур, 

применяемых в деле о банкротстве;   

-погашение текущей задолженности в ходе процедур, 

применяемых в деле о банкротстве; -таможенный приходный 

ордер   

КЭ  

  

УВ  

  

  

  

  

ИЛ  

ПБ  

ТГ  

  

ТБ  

  

  

ТД  

  

  

ПВ  

  

  

ИН  

00  

Ke  

  

UV  

  

  

  

  

IL  

PB  

TG  

  

  

TB  

  

  

TD  

  

  

PV  

  

  

IN  

-квитанция физического лица - получателя товаров, 

перемещаемых в качестве экспресс-грузов   

-уведомление (уточнение к уведомлению) о не уплаченных в 

установленный срок суммах таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

процентов и пеней, платежи по которому уплачиваются  

плательщиками таможенных платежей   

-исполнительный лист   

-поручение таможенного органа на бесспорное взыскание;  -

требование об уплате денежных средств гарантирующим 

объединением (ассоциацией);   

-требование об уплате суммы по банковской гарантии или 

договору поручительства, если уплата денежных средств 

производится по банковской гарантии;   

-требование об уплате суммы по банковской гарантии или 

договору поручительства, если уплата денежных средств 

производится по договору поручительства;   

-постановление о взыскании таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

процентов и пени за счет имущества.   

-документ инкассации   

  

-иные случае  

.  

В подполе /N7/ указывается код таможенного органа. 

В подполе /N8/ в случае указания в поле 26Т значение "S03", "S16", "S19", "S20", указывается 

идентификатор сведений о физическом лице  

 

 

При указании в поле 26Т статуса "S03", "S16", "S19", "S20" и одновременного отсутствия в реквизите 

"Код" распоряжения /UIP/ о переводе денежных средств уникального идентификатора начисления, 
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указание в подполе /N8/ значения ноль ("0") допускается только при заполнении реквизита "ИНН" 

плательщика физического лица в поле 50а.  

 

 

При указании в подполе "номер налогового документа" соответствующей информации символ «N» не 

используется. В подполе /N9/ - дата налогового документа указывается значение даты документа основания 

платежа, которая состоит из 10 знаков: первые два знака обозначают календарный день (могут принимать 

значение от 01 до 31), 4-й и 5-й знаки - месяц (значения от 01 до 12), знаки с 7-го по 10-й обозначают год, в 

3-м и 6-м знаках в качестве разделительных знаков проставляется точка ("."). 

N9/10х - 2!n.2!n4!n 

 

 


